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Abstract 
Objective: The aim of this study was to determine the knowledge level of university students studying in the field of health about Family 

Planning (FP) and Sexually Transmitted Diseases (STD). Methods: The sample is a city in eastern Turkey in the county vocational school 

attached to the university has created 304 undergraduate students in health education. The data of the study were collected using the 

"Personal Information Form" and the "Knowledge Test of Sexually Transmitted Diseases (STDs)". Results: The  student of 58.8% completed 

their high school education in a vocational high school in the field of health, 75.6% found their FP knowledge incomplete, 68.7% did not 

share sexual issues with their parents, the most common satır FP method was condom It was determined that 65.1% of them wanted to be 

educated with STDs. The total score average of The Students' Knowledge Test on STDs was determined as X + SD: 13.24 + 3.08 (min-

maks:7-22). No statistically significant difference was found between gender, high school previously educated, living place and information 

about STDs and the total score average of the knowledge test about  (p> 0.05); The total score average of the knowledge test about STDs of 

the students studying in the second year was found to be statistically high (p <0.05). Conclusion: It was determined that the students' 

knowledge levels about FP and STDs were insufficient, the total average score of the knowledge test about  STDs was low, and they wanted 

to receive training on this subject.  

Keywords: family planning,  knowledge, sexually transmitted diseases, student. 

 

Özet 
Amaç: Bu çalışma, sağlık alanında eğitim gören üniversite öğrencilerinin Aile Planlaması (AP) ve Cinsel Temasla Bulaşan Hastalıklar 

(CTBH) ile ilgili bilgi düzeyinin belirlenmesi amacıyla planlanmıştır. Yöntem: Çalışmanın örneklemini Türkiye’nin doğusunda bir şehirde 

sağlık alanında ön lisans eğitimi gören 304 öğrenci oluşturmuştur. Çalışmanın verileri “Kişisel Bilgi Formu” ve “Cinsel Temasla Bulaşan 

Hastalıklar (CTBH) ile ilgili bilgi testi” kullanılarak toplanmıştır. Bulgular: Öğrencilerin %58,8’inin lise eğitimini sağlık alanında bir meslek 

lisesinde tamamladığı,  %75,6’sının AP bilgi düzeyini eksik bulduğu, % 68,7’sinin cinsellikle ilgili konuları ebeveynleri ile paylaşmadığı, en 

sık bilinen AP yönteminin prezervatif olduğu, %65,1’inin CTBH ile eğitim almak istedikleri belirlenmiştir. Öğrencilerin CTBH ile ilgili bilgi 

testi toplam puan ortalaması X+SS:13,24+3,08 (min:7 / maks: 22) olarak belirlenmiştir. Cinsiyet daha önce eğitim görülen lise, yaşanılan yer 

ve CTBH ile ilgili bilgi alma durumu ile CTBH ile ilgili bilgi testi toplam puan ortalaması arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık 

belirlenmemiş (p>0,05); ikinci sınıfta eğitim gören öğrencilerin CTBH ile ilgili bilgi testi toplam puan ortalaması istatistiksel olarak yüksek 

olduğu belirlendi (p<0,05). Sonuç: Öğrencilerin AP ve CTBH ile ilgili bilgi düzeylerinin yetersiz olduğu, CTBH ile ilgili bilgi testi toplam 

puan ortalamalarının düşük olduğu ve bu konuda eğitim almak istedikleri saptandı.  

Anahtar kelimeler: aile planlaması, bilgi, cinsel temasla bulaşan hastalıklar, öğrenci. 
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Giriş 

Aile planlaması (AP) bireylerin ya da çiftlerin kendi istekleri doğrultusunda bilgi ve tutumlarına göre aile refahı ve 

ülkenin gelişimine katkı sağlayacak şekilde ebeveynlik planlamasıdır.
1
 AP hizmetleri ile; riskli ya da istenmeyen 

gebeliklerin önlenmesi, anne/çocuk sağlığının korunması ve toplumun sağlık düzeyinin yükseltilmesi 

hedeflenmektedir.
2 

Türkiye Nüfus ve Sağlık Araştırmaları (TNSA) 2018 raporuna göre; son beş yıl içerisinde evli 

kadınlarda herhangi bir AP yöntemi kullanım oranının %74’ten %70’e düştüğü, en sık kullanılan yöntemin ise 

geleneksel yöntem olan geri çekme olduğu bildirilmiştir.
3
 Türkiye’de evli kadın ve erkeklerin AP kullanım sıklığı, 

kullanılan yöntemler ve bilgi düzeyi ile ilgili pek çok çalışma yapılmıştır.
4-10

 Fakat üniversite düzeyinde eğitim 

gören ve doğurganlık çağında yer alan gençlerin AP yöntemlerini bilme ve kullanma durumları ile ilgili çalışmalar 

oldukça sınırlıdır.
11,12

 Yapılan çalışmalarda gençlerin çoğunun AP ve korunma yolları ile ilgili yeterince bilgi sahibi 

olmadıkları, bilgi sahibi olan öğrencilerin de bu bilgileri daha yüksek oranda arkadaş veya internet yoluyla 

edindikleri, öğrencilerin cinsel sağlıkla ilgili eğitim almak istedikleri, cinsellik ile ilgili konuları aile bireyleri ile 

paylaşmadıkları belirlenmiştir.
13-14 

Yapılan çalışmalar dünyada bir yılda yaklaşık 210 milyon gebeliğin oluştuğunu, 

oluşan bu gebeliklerin 75 milyonunun planlanmamış ya da istenmeyen birliktelikler sonucunda meydana geldiğini 

göstermiştir.
15,16

 Tanzanya’da yapılan bir çalışmada 15-19 yaş arasında evlilik öncesi cinsel ilişki ve kürtajın 

oldukça sık görüldüğü, Sahra altı Afrika ülkelerinde yapılan çalışmalarda ise üniversite öğrencileri arasında etkin 

AP yöntemi kullanma sıklığı ve bilgi düzeyinin düşük olduğu belirlenmiştir.
17, 18 

Cinsel temasla bulaşan hastalıklar (CTBH); cinsel yakınlaşma veya birleşme sonucunda eşlerin birbirlerine 

bulaştırdıkları enfeksiyonlar için kullanılan genel terimdir.
19

 CTBH başta genç yetişkinler arasında olmak üzere, 

toplumda oldukça sık görülen ve önemli halk sağlığı problemi olarak tanımlanmıştır.
20-22 

Yapılan çalışmalar 

sonucunda CTBH karşı en savunmasız grubun 15-24 yaş arası gençlerden oluştuğu, cinsel olgunluk yaşının 

küçülmesi, korunmasız ve evlilik öncesi cinsel ilişkinin CTBH’ların görülme sıklığını artırdığı, en sık bilinen 

CTBH’ın ise Kazanılmış Bağışıklık Yetersizliği Sendromu (AIDS) olduğu belirlenmiştir.
3-15, 22-24

 Ülkemizde CTBH 

ile ilgili veriler oldukça sınırlıdır. Türkiye Sağlık Bakanlığı Halk Sağlığı Genel Müdürlüğü tarafından 2006-2019 

yılları arasında yayınlanan CTBH görülme sıklığı raporuna göre 2018-2019 yılları arasında Sifiliz görülme sıklığı, 

3.07’den 3.21’e,  Gonore görülme sıklığı 0.11’den 0.15’e, Klamidya görülme sıklığı ise 0.08’den 0.13’e 

yükselmiştir.
24

 Ayrıca ilk AIDS vakasının tespit edildiği 1985 yılından itibaren görülme sıklığının gittikçe arttığı, 

2011- 2018 yıllarında bu artışın dört kat olduğu, en sık bulaş yolunun cinsel ilişki olduğu, sıklıkla erkeklerde 30-

34; kadınlarda ise 25-29 yaş aralığında görüldüğü belirlenmiştir.
25 

Yapılan çalışmalarda üniversite öğrencilerinin 

CTBH’dan korunmaya yönelik yeterince bilgi sahibi olmadıkları, bilgi sahibi olanların ise bu bilgiyi çoğunlukla 

dergi, kitap, gazete ve internet yoluyla edindikleri belirlenmiştir.
26-29

 Türkiye’deki gençlerin AP ve CTBH ile ilgili 

yeterince bilgi sahibi olmamasına sebebiyet veren pek çok faktör bulunmaktadır. Bu faktörler arasında toplumsal 

ve dini yapı ile eğitim sistemindeki eksiklikler yer almaktadır. Türkiye ataerkil aile yapısına sahip bir ülkedir. 

Ataerkil yapıda, çocukların cinsellik ile ilgili konuları ebeveynleri ile paylaşmaması gerektiği kural olmasa da tabu 

olarak düşünülmüş, ayıp olarak karşılanmıştır.
13, 15

 Bu durum ebeveynlerin çocukları ile cinsellik ile ilgili 

birbirleriyle bilgi paylaşımını kısıtlamış, güçleştirmiş, gençlerin yanlış bilgi kaynakları ve riskli davranışlara 

yönelimini artırmıştır.
13, 15

 Dini boyutu ile düşünüldüğünde Türkiye, vatandaşlarının çoğunlukla Müslüman olduğu 

bir ülkedir. İslam dini gereğince namus ve bekaret kavramları toplumsal açıdan önemlidir. Özellikle evlilik dışı 

cinsel ilişki deneyimlerinin toplumsal yapı ve dini inanç gereği uygun görülmemesi genç nüfus arasında cinsel 

davranışların genellikle büyük şehirlerde, toplumdan gizlenerek, yasak şekilde yaşanmasına olanak sağlamış, 

gençlerin üreme sağlığı ile ilgili riskli davranışları sergilemesine sebebiyet vermiştir.
14, 15

 Buna ilaveten Türkiye’de 

cinsel sağlık eğitimi için hem Milli Eğitim Bakanlığı, hem de Yüksek Öğretim Kurumları’nda sağlık alanında 

eğitim veren bölümler dahil olmak üzere ders müfredatında cinsel sağlıkla ilgili zorunlu dersler bulunmamakta, 

seçmeli ders olarak verilmektedir.
30

 Bu durum öğrencilerin üreme sağlığına yönelik doğru bilgi edinme oranını 

oldukça azaltmış, gençlerin yanlış cinsel seçimlere yönelme riskini artırmıştır.
30

 Bu çalışmada, Türkiye’nin 

doğusunda kırsal bölgede sağlık alanında eğitim gören üniversite öğrencilerinin AP ve CTBH ile ilgili bilgi 

düzeyinin belirlenmesi amaçlanmıştır. 
 

Yöntem 

 

Araştırmanın türü: Bu araştırma tanımlayıcı kesitsel tipte tasarlanmıştır. 

 

Evren örneklem: Araştırmanın evrenini Türkiye’nin doğusunda kırsal bölgedeki bir meslek yüksekokulunda 

2020-2021 eğitim öğrenim dönemi güz yarıyılında Evde Bakım, Yaşlı Bakımı, Fizyoterapi ve İlk ve Acil Yardım 

Bölümlerinde eğitim gören 335 öğrenci oluşturmuştur.  Araştırmada örneklem seçimine gidilmeyip, tüm 

öğrencilere ulaşılması hedeflenmiştir. Araştırmaya katılmayı gönüllü kabul eden ve veri toplama araçlarını eksiksiz 

dolduran 304 (%90.44) öğrenci ile çalışma tamamlanmıştır. 
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Veri toplama araçları: Araştırmanın verileri literatür doğrultusunda araştırmacılar tarafından oluşturulan kişisel 

bilgi formu ve CTBH ile ilgili bilgi testi kullanılarak toplanmıştır. 

 

Kişisel Bilgi Formu: Toplam 27 soru içeren bu form, katılımcıların sosyodemografik özellikleri ve AP ile ilgili 

bilgi düzeyini değerlendirmek amacıyla araştırmacılar tarafından literatür doğrultusunda oluşturulmuştur.
5-15

 

 

Cinsel Temasla Bulaşan Hastalıklar ile İlgili Bilgi Testi: Cinsel Temasla Bulaşan Hastalıklar ile İlgili Bilgi Testi 

Kanada’da okullarda verilen cinsel sağlık eğitimi kapsamında öğrencilerin eğitim öncesi ve sonrasındaki bilgi 

düzeylerini değerlendirmek amacıyla kullanılmıştır. 2009 yılında Siyez ve Siyez tarafından Türkçeye uyarlanmıştır. 

Üçlü likert tipte 36 sorudan oluşan formun cevapları “Evet”, “Hayır” ve “Bilmiyorum” şeklinde gruplanmıştır. Her 

sorunun doğru yanıtı için bir, yanlış ve bilmiyorum yanıtı için sıfır puanı verilmiştir.  Testten alınacak minimum 

puan 0, maksimum puan ise 36 olarak belirlenmiştir.
31

 

 

Veri toplama ve analiz: Araştırmanın verileri Eylül 2020–Ocak 2021 tarihleri arasında online anket formu 

(Google Form) kullanılarak toplanmıştır. Oluşturulan form, katılımcılara elektronik ortamda iletilmiş, gönüllülük 

esası alınarak veriler toplanmıştır. Araştırmanın verilerinin değerlendirilmesinde Statistical Package Social 

Sciences for Windows (SPSS)  22 paket programı kullanılmıştır. Verilerin normal dağılıma uygunluk durumu 

Kolmogorov Smirnov testi ile saptanmıştır. Araştırmanın tanımlayıcı verileri sayı (n), yüzde (%), ortalama ± 

standart sapma; normal dağılıma uyan kategorik değişkenlerin birbiri arasında karşılaştırmasında Anova ve t testi 

kullanılmıştır. Verilerin değerlendirilmesinde %95 güven aralığı ve p<0.05 değeri istatistiksel olarak anlamlı kabul 

edilmiştir. 

 

Araştırmanın etik yönü: Araştırma Helsinki Bildirgesi ilkelerine göre planlanmıştır. Araştırmanın yürütülebilmesi 

amacıyla, katılımcılardan bilgilendirilmiş onam,  gerekli kurum izni ve etik kurul izni (sayı no: 24237859-573/ 

protokol numarası: 2019/221) alınmıştır. 

 

Bulgular 
Katılımcıların %87,5’i 17-20 yaş arasında, %77,6’ü kadın, %31,9’i İlk ve Acil yardım bölümünde eğitimini 

sürdürdüğü ve %57,8’inin birinci sınıf öğrencisi olduğu saptandı. Katılımcıların %58,8’inin lise eğitimini sağlık 

alanında bir meslek lisesinde tamamladığı, %48,5’inin yaşamını çoğunlukla ilçede sürdürdüğü, %19,2’sinin anne, 

%14,1’inin ise babasının okuma yazma bilmediği, %51,9’unun çekirdek ailede yaşamını sürdürdüğü belirlendi 

(Tablo 1). 
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Katılımcıların %31,3’ünün AP hakkında bilgi sahibi olduğu, bilgi sahibi olanların %52,6’sının bilgiyi öğretmeni ya 

da sağlık personelinden aldığı,  %82,5’inin AP’nin tanımını bilmediği, %75,6’sının AP ile ilgili bilgi düzeyini 

eksik bulduğu ve %85,5’inin eğitim almak istediği belirlendi. Katılımcıların  %14,8’inin Sağlık Bakanlığı’na bağlı 

kuruluşlarda AP ile ilgili hizmetlerin ücretli olarak verildiğini düşündüğü,  %28,6’sının istemli düşüğü (kürtaj 

olmak) AP yöntemi olarak bildiği saptandı. Katılımcıların %92,1’inin CTBH ile ilgili daha önceden bilgi aldığı,  

%62,1’inin bu bilgiyi öğretmeni ya da sağlık personelinden edindiğini, %68,1’inin CTBH ile ilgili eğitim almak 

istediği, en çok bilinen CTBH’ın AIDS (%88,81) olduğu,  %68,7’sinin cinsellikle ilgili konuları ebeveynleri ile 

paylaşmadığı saptandı (Tablo 2). 

 

 



Sari et al.  TJFMPC  www.tjfmpc.gen.tr  2023;17(1)                                                                                                                                   54 

 
 

 

Katılımcıların AP ile ilgili hiç fikirlerinin olmadığı yöntemin Spermisid/Köpük/Jel ve Diyafram (%62,8), en fazla 

duydukları yöntemin vazektomi (%41,4) en çok bilgi sahibi oldukları yöntemin ise prezervatif (kondom) (%65,2) 

olduğu belirlenmiştir (Tablo 3). 
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Katılımcıların CTBH ile bilgili bilgi düzeyinin değerlendirilmesi amacıyla kullanılan testten aldıkları toplam puan 

13,24+3,08 (min-maks:7-22)’dir. Katılımcıların %32,5’i “İlk kez cinsel ilişkide bulunduğunda cinsel yolla bulaşan 

bir hastalığa yakalanmazsın” ve %56,1’i “Cinsel yolla bulaşan hastalıklar sadece cinsel ilişki yolu ile geçer” 

sorularına “evet” cevabı vermiştir. Katılımcıların %62,1’i “Cinsel yolla bulaşan hastalıkların her zaman belirtileri 

fark edilmeyebilir” ve %23,6’sı “İstatistikler cinsel yolla bulaşan hastalıklara yakalanan kişilerin büyük 

çoğunluğunun genç veya genç yetişkin olduğunu göstermektedir” sorularına hayır cevabı vermiştir. Katılımcıların 

%88,2’si “Cinsel yaşamı aktif olan kadınlar düzenli olarak doktora gitmeli ve smear testi yaptırmalıdır” ve %61,3’ü 

“Başka birisinin iğnesini kullanırsak cinsel yolla bulaşan bir hastalığa yakalanabilirsiniz” sorularına bilmiyorum 

cevabını vermiştir (Tablo 4). 
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Tablo 5’te katılımcıların CTBH Bilgi Testi toplam puanı ile sosyodemografik özellikler karşılaştırılmıştır. Kişilerin 

bilgi testine verdikleri toplam puan ortalaması ile cinsiyet, daha önce eğitim görülen lise,  yaşanılan yer, cinsel 

yolla bulaşan hastalıklar ile ilgili bilgi alma durumu ve okunulan sınıf düzeyi karşılaştırılmış, istatistiksel olarak 

anlamlı farklılık belirlenmemiştir (p>0.05). Eğitim görülen sınıf değerlendirildiğinde ikinci sınıfta okuyan 

öğrencilerin birinci sınıfta okuyan öğrencilere göre daha yüksek puan aldıkları belirlenmiş ve elde edilen bu fark 

istatistiksel olarak anlamlı kabul edilmiştir (p<0.05). 

 

 

 
 

 

Tartışma 

Dünyada olduğu gibi ülkemizde de genç nüfusun hızla artışı, cinsellikle ilgili konularda eksik veya yanlış bilgiye 

sahip olma, cinsel deneyim yaşının düşmesi ve istemsiz gebelikler CTBH’ların artışına sebebiyet vermektedir. 

Özellikle sağlıkla ilgili alanlarda eğitim gören ve gelecekte sağlık eğitimcisi olarak topluma hizmet sunacak 

öğrencilerin AP ve CTBH konusunda bilgi düzeyinin yeterli olması beklenmektedir. Çalışmadan elde edilen veriler 

sonucunda her üç öğrenciden ikisinin AP hakkında yeterli bilgi sahibi olmadığı, bilgi sahibi olanların yarısına 

yakınının bu bilgiyi öğretmeni veya sağlık personeli tarafından edindiği, her dört kişiden üçünün AP hakkında 

eğitim almak istediği belirlenmiştir. Çalışma ile benzer şekilde Gbagbo ve ark. (2019) tarafından  Gana’da 

üniversite öğrencileri ile yapılan bir çalışmada her on öğrenciden birinin AP’nin tanımını bilmediği, AP hakkında 

bilgi sahibi olan öğrencilerin %31’inin bu bilgiyi televizyondan öğrendiği, Erenoğlu ve ark. tarafından (2020) 

Türkiye’de hemşirelik öğrencilerinin AP yöntemleri ile ilgi bilgi düzeyini değerlendiren bir çalışmada öğrencilerin 

yeterince bilgi sahibi olmadıkları, AP hakkında bilgi sahibi olanların ise bilgiyi %38,8’inin televizyon, radyo, sanal 

ortamdan edindikleri, Soleymani ve ark. (2015) tarafından Malezya’da lisanüstü eğitim öğrenciler ile yapılan bir 

çalışmada, cinsel sağlık ve üreme sağlığı ile ilgili bilgi düzeyinin düşük olduğu, bilgi sahibi olanların ise %78,6’sı 

bilgilerini internet yolu ile edindikleri ve eğitim almak istedikleri, Lübnan’da üniversite öğrencileri ile ilgili yapılan 

bir çalışmada öğrencilerin AP hakkında yetersiz bilgi sahibi olduğu, kadınların %21,8’inin daha önce cinsel 

birliktelik yaşadığı ve bu birliktelik sırasında %75,6’sının kontraseptif kullanmadığı belirlenmiştir.
15, 32-34 

Tanzanya’da öğrenciler ile ilgili yapılan bir çalışmada öğrencilerin tamamına yakınının AP'yı duyduğunu 

belirtmesine rağmen, AP'ye yönelik sorulara doğru cevap verme oranının oldukça düşük olduğu, Bridaru ve ark. 

(2016) tarafından Romanya’da üniversite öğrencileri ile yapılan bir çalışmada tıp ve eczacılık gibi sağlık alanı 

dışında eğitim gören öğrencilerin AP ile ilgili bilgi düzeyinin düşük olduğu belirlenmiştir.
17, 35 

Çalışmada 

katılımcıların neredeyse tamamının CTBH hakkında bilgi aldıkları, çoğunluğunun bu bilgiyi sağlık personeli veya 

öğretmenleri tarafından edindikleri, en sık bilinen CTBH’ın AIDS olduğu ve CTBH ile ilgili eğitim almak 
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istedikleri belirlenmiştir. Çalışmamızdan elde edilen veriler, Türkiye’de yapılan benzer çalışmalar ile paralellik 

göstermektedir.
11-16

 Berlin’de adölesanlar ile yapılan bir çalışmada katılımcıların ek sık duyduğu CTBH’ın AIDS 

olduğu,  Etiyopya’da üniversite öğrencileri ile yapılan bir çalışmada çoğunun CTBH ile ilgili bilgi sahibi oldukları, 

en sık bilgi aldıkları kaynağın ise televizyon/radyo olduğu, Polonya'da tıp fakültesi öğrencileri ile ilgili yapılan bir 

çalışmada öğrencilerin CTBH ile ilgili bilgiyi internet yolu ile edindikleri ve öğrencilerin diğer hastalıklar ile ilgili 

yeterince bilgi sahibi olmadıkları belirlenmiştir.
36-38

 Türkiye’de AP ve CTBH ile ilgili olan dersler sadece belirli 

bölümlerde seçmeli ders olarak öğrencilere sunulmaktadır. Cinsel sağlıkla ilgili toplumun bakış açısı, kültürel 

değerler, tabular ile kız ve erkek öğrencilerin birlikte eğitim gördüğü karma sınıflarda cinsellik ile ilgili konuların 

konuşulmasına yönelik çekinceler seçmeli olarak bazı üniversitelerin müfredatında yer alan bu derslerin öğrenciler 

tarafından seçilebilme ihtimalini azaltmaktadır. Bu sebeple Türkiye’de hem Milli Eğitim Bakanlığı hem de Yüksek 

Öğretim Kurumları’nda başta sağlık alanında eğitim veren bölümler olmak üzere tüm öğrencilerin, eğitim 

sürecinde cinsel sağlık ile ilgili derslerin zorunlu ders olarak müfredata eklenmesi gerekmektedir. Böylece 

öğrenciler dersi zorunlu aldığı için bilgi düzeyleri artacak, riskli gebeliklerin ve cinsel davranışların önlenmesine 

katkı sağlanacaktır. Çalışmada öğrencilerin çoğu AP ve CTBH ile ilgili bilgilerini çoğunlukla sağlık personeli veya 

öğretmenlerinden edindikleri belirlenmiştir. Bu durum öğrencilerin sağlık alanında eğitim veren liselerde eğitim 

almaları ile açıklanabilir.  Fakat yapılan farklı çalışmalarda öğrencilerin hem AP hem de CTBH ile ilgili radyo, 

televizyon, internet ve sanal ortamlardan elde ettikleri bilgi düzeylerinin azımsanmayacak kadar çok olduğunu 

bizlere göstermiştir.
33-35

 Bu sebeple öğrencilerin eğitilmesinde kitle iletişim araçlarının mevcut potansiyeli 

kullanılmalı, görsel medyanın etkisi ile ulusal kanallarda Sağlık Bakanlığı tarafından desteklenmiş, alanında uzman 

sağlık profesyonellerinin yönetiminde, öğrencilerin doğru bilgi edinebilecekleri radyo ve televizyon programlarının 

yayınlanarak toplum hizmetine sunulması gerekmektedir.  

Tüm Dünyada ülkemizde en sık bilinen CTBH’ın AIDS olması kitle iletişim araçları ve medyanın etkisini bize 

kanıtlar niteliktedir.
34-38

 AIDS’in medyada kamu spotları ile sıkça anlatılması, henüz kesin tedavisi olmadığı için 

ölüm ile sonuçlanması, bulaştırıcı etkisi ve doğru bilinen yanlışlar nedeni ile AIDS olan kişilerin toplum tarafından 

dışlanması en sık bilinen CTBH olmasına sebebiyet vermiştir.
34-38

 Çalışmadan elde edilen bulgular doğrultusunda 

öğrencilerin yarısından fazlasının AP yöntemlerinden prezervatifi bildiği, spermisid/köpük/jel diyafram hakkında 

hiç fikrinin olmadığı, çoğunluğun ise ertesi gün hapını duyduğu belirlenmiştir. Çalışma ile benzer şekilde İkiışık ve 

ark (2019) tarafından tıp fakültesi öğrencileri ile yapılan çalışmada, Malezya da bir devlet üniversitesinde 

lisansüstü öğrenciler ile yapılan bir çalışmada, Romen ve Portekiz üniversite öğrencileriyle yapılan çalışmada en 

sık bilinen AP yönteminin prezervatif olduğu belirlenmiştir.
33, 35, 39, 40

 Yine Nsubuga ve ark. (2016) tarafından 

Uganda’da yapılan çalışmada öğrencilerin en çok bildikleri ve kullandıkları AP yönteminin erkek prezervatifi 

olduğu saptanmıştır.
41

 Çalışmada literatürü destekler şekilde en sık bilinen yöntemin erkek prezervatifi olduğu 

belirlenmiştir. Öğrenciler arasında AP yöntemi olarak prezervatifin diğer yöntemlerden daha fazla bilinme veya 

kullanılma sebebi, görsel medyada sıkça reklamının yapılması, kullanım ve erişim kolaylığı, doktora danışma 

gerektirmeden eczane hatta marketlerden dahi satın alınması, ucuz olması, diğer AP yöntemlerinden farklı olarak 

istenmeyen gebeliklerin önlenmesinin yanı sıra CTBH’ların gelişimini de engellediği için olabilir.  

Çalışmada katılımcılardan her üç kişiden sadece birinin cinsellik ile ilgili konuları ailesi ile paylaştığı; aile ile en 

sık paylaşılan konunun üreme organlarının sağlığı  (%38,3) en az paylaşılan konunun ise CTBH (%14,5) olduğu 

belirlenmiştir. Türkiye’de Karasu ve ark. (2017) hemşirelik öğrencileri ile ilgili yaptığı bir çalışmada katılımcıların 

sadece %17,9’unun cinsellik ile ilgili konuları ailesi ile paylaştığı belirlenmiştir.
42

 Malezya’da çoğunluğunun 

Müslüman olduğu (%73) öğrencilere yönelik yapılan bir çalışmada öğrencilerin en az bilgi paylaşımında 

bulunduğu kişilerin (%13,8) ebeveynleri olduğu belirlenmiştir.
15

 Benzer şekilde yine Malezya’da yapılan farklı bir 

çalışmada okullarda resmi olarak cinsel eğitim olmadığı,  üniversite öğrencilerinin cinsellikle ilgili konuları en az 

sıklıkta (%5,6) aileleri ile paylaştıkları, paylaşmama nedenlerinin ise utanma duygusu ve ebeveynlere cinsellik ile 

ilgili soru sorulduğunda ailelerin çocuklarının cinsel ilişkiye girdikleri düşüncesine sahip olacağının  

düşünülmesidir.
43

 Arnavutluk ve İtalyan öğrencilerin CTBH ilgili bilgi düzeyinin karşılaştırılması amacıyla yapılan 

bir çalışmada ise Arnavut kökenli öğrencilerin %44’ünün cinsel sağlık ile ilgili konuları ailesi ile paylaştığı ve 2015 

yılından itibaren 10-18 yaş arasındaki gençlere cinsellikle ve yaşam becerileri ile ilgili sağlık eğitimi aldıkları için 

CTBH ile ilgili yeterli bilgi düzeyine sahip oldukları belirlenmiştir. Fakat İtalyan öğrencilerin CTBH ile ilgili 

yeterli bilgi düzeyine sahip olmadıkları, özellikle İtalya’nın güney bölgelerinde cinsellikle ilgili konuların ailelerde 

tabu etkisi olduğu için konuşulmadığı, cinsellikle ilgili sağlık eğitimi almadıkları için de öğrencilerin bilgi 

düzeyinin düşük olduğu belirlenmiştir.
44

 İran’da yapılan bir çalışmaya göre ise AIDS’in kültürel etkiler, toplumsal 

baskılar nedeniyle riskli yaşanılan birliktelikler sonucunda hızla arttığı vurgulanmıştır.
45 

Çalışma ile benzer şekilde 

geleneksel değerlere sahip, muhafazakâr aile yapısının korunduğu,  Müslüman’lığın yaygın olduğu ülke ve gruplar 

arasında cinsellik ile ilgili konuların ebeveynler ile konuşulmadığı belirlenmiştir. Öncelikle ailede, sonra 

kurumlarda başlaması gereken cinsellik ile ilgili eğitimlerin, dini veya kültürel etkenler sonucunda bir tabu olarak 

düşünülüp konuşulmaması sonucunda gençlerin konu hakkındaki bilgi düzeyinin yetersiz kalmasına, eksik olan 
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bilgilerini ise yanlış bilgi kaynakları olan akran arkadaş ya da internet yolu ile öğrenmeye çalışmalarına veya cinsel 

yönden riskli davranışlar sergilemelerine sebebiyet vermiştir.  Çalışmadan elde edilen bulgular sonucunda ikinci 

sınıfta eğitim gören öğrencilerin CTBH bilgi testinden aldıkları toplam puan birinci sınıf öğrencilerine göre yüksek 

bulunmuş olup, aradaki fark istatistiksel olarak anlamlıdır. Bu durum ikinci sınıfın birinci döneminde müfredatta 

zorunlu ders kapsamında yer alan Yaşlılık Enfeksiyonları dersi sonucunda öğrencilerin bilgi düzeyinin yükseldiği 

düşünülmüştür. Çalışmada katılımcıların yarısından fazlasının lise eğitimini sağlık alanında bir okulda tamamlamış, 

tamamına yakının CTBH ile ilgili eğitim almış ve eğitim alanların yarısından fazlasının bu eğitimi, öğretmeni veya 

sağlık personelinden aldıkları belirlenmiştir.  Fakat katılımcıların CTBH bilgi testinden aldıkları puanın test toplam 

puan ortalamasının altında olduğu, cinsiyet CTBH ve daha önce eğitim görülen lisenin testten alınan puan üzerinde 

istatistiksel olarak anlamlı farklılık oluşturmadığı belirlenmiştir. Halbuki yapılan çalışmalarda CTBH ile ilgili en 

doğru bilginin kişileri yargılamayan, objektif olarak ve profesyonel eğitim veren sağlık personeli veya öğretmenler 

tarafından verilmesinin doğru olduğu, sağlık alanında eğitim gören kişilerin CTBH ile ilgili bilgi düzeyinin diğer 

bölümlerde eğitim gören öğrencilere kıyasla yüksek olduğu belirlenmiştir.
20-23, 31-36

 

 

Sonuç  

Çalışmadan elde edilen bulgu bizlere öğrencilere yönelik verilen CTBH ile ilgili eğitimlerin standart olarak 

oluşturulmuş bir müfredat dahilinde, planlı ve belirli aralıklar ile düzenli tekrar edilerek sunulması gerektiğini 

vurgulamıştır. Bu çalışmanın sonucunda öğrencilerin AP ve CTBH ile ilgili yeterince bilgi sahibi olmadıkları, bu 

konuda eğitim almak istedikleri, CTBH ile ilgili bilgi düzeylerinin ortalama puanın altında olduğu belirlenmiştir. 

Buna ilaveten öğrencilerin cinsellikle ilgili konuları ebeveynleri ile konuşmadıkları tespit edilmiştir. Bu durumun 

temel nedeni araştırılmalıdır. Başta sağlık ile ilgili bölümlerde eğitim gören öğrenciler olmak üzere bölüm farkı 

gözetmeksizin tüm öğrencilerin AP ve CTBH ile ilgili eğitim almaları amacıyla ders müfredatlarının tekrar gözden 

geçirilerek, cinsellik ve üreme sağlığı ile ilgili derslerin zorunlu ders olarak müfredata eklenmesini önermekteyiz. 

 

Araştırmanın sınırlılıkları: Araştırmadan elde edilen verilerin sonuçları sadece çalışılan grup için geçerlidir, elde 

edilen veriler tüm öğrenciler için genellenemez. Ayrıca çalışma kapsamında ilgili bölümde öğrencilerin cinsel 

partneri olma durumu, cinsel ilişkiye girme sıklığı vb. sorular hem kurum hem de etik kurul izni sırasında problem 

oluşturacağı düşüncesi ile sorgulanamamıştır. 
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